

Przenumerata miesięczna: Bez odnośnika . . . 8-40 zł Z odnośnikiem . . . 8-60 " Z przesyłką poczt. . . 4-20 " Za granicą . . . 7- " Cena numeru 15 gr. Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. Telefon 41. Międzyzmiast. 15 Adres Administracji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 241.

P. T. Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW Egz. obowiązkowy.

WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów:	
Zwykłe	10 gr.
Nekrologi	20 "
Nadzwyczajne	25 "
Po kronice	30 "
Na 1-szej stronie	40 "
Drobne od słowa	7 "
(najmniej 10 słów)	
Układ tabelaryczny 50% drożej.	
Zamieszajkowe o 50% drożej.	
Załączniki wedle umowy.	
Nr czeku P. K. O. 400.402	

Fortepiany, pianina

C. BECHSTEIN

szą uznane przez cały świat za najlepsze. 1133 Zastępstwo: H. SMOLARSKA UL. SZWESKA 9.

Monopol rozumu gospodarczego

Kraków, 2 czerwca.

I.
Przeczytawszy po powrocie z zagranicy w »Naprzódzie« z 22 maja »list otwarty konsumenta do Pana Dra Rogera Battaglia«, podpisany zabawnym pseudonimem »M. Ignotus« (dlaczego z licha pseudonim ten ma imię chrzestne, oznaczone tylko pierwszą literą?), ucieczyłem się w pierwszej chwili, gdyż myślałem, że nareszcie rozpoczęła się dyskusja rzeczowa nad jednym z najważniejszych naszych problemów, mianowicie nad sprawą wydajności pracy — dyskusja zdoła obiektywnie wyjaśnić cały materiał faktów, a wskutek tego zbliżyć do siebie odmienne stanowiska, zajmowane dotąd w tej kwestji przez reprezentacje polityczne i zawodowe klasy robotniczej i przez całą, rzec można śmiało, ogromną resztę społeczeństwa. Przeczytawszy jednak pierwszych kilka wierszy, spostrzegłem, jak bardzo się ludzilem. Zaczyna się to bowiem nie od zwalczania argumentów kontrargumentami — ale od wymyślenia osobistych, mianowicie od zarzutu pod moim adresem, że jestem zawodowym adwokatem nie polskiego przemysłu, lecz polskich przemysłowców. Nie byłoby tak trudno i mnie wejść na tę samą drogę, twierdząc na przykład, że pseudonim Ignotus jest pomyłką zeerską, ponieważ właściwie powinno być nie Ignotus, lecz Ignorant, na cobym również nie potrzebował dostarczać dowodu, jak go nie dostarczył p. M. Ignotus, wyzywając mnie od adwokata polskich przemysłowców, najemnika kondotjerów przemysłowych, nieskazitelnego rycerza spraw gospodarczych, czegoś w rodzaju płatnego zbira, czy innego bandyty.

Nie — panie M. Ignotusie! Nie — pod słowem — mnie do pisania takich artykułów nie zobowiązywał nikt prócz redakcji mnie za to nie wynagradza, a piszę tak, jak piszę, tylko z głębokiego przekonania, że to, co piszę, jest w interesie całego społeczeństwa, a więc w znacznie wyższym stopniu w interesie samej klasy robotniczej niż w interesie polskich kondotjerów przemysłowych. Zawsze stać mnie było na odwagę wyrażania swoich przekonań i zdarzało mi się już czasem takie nawet wypowiedzi, które nie podobały się zgola nikomu. Takim pozostaną już chyba do końca życia, ponieważ takim jest — niepraktyczny zresztą — mój nakaz wewnętrzny. Nie twierdziłem jednak nigdy, że moje poglądy są bezwzględnie prawdziwe; nie twierdziłem tego i teraz w odniesieniu do problemu, o którym o-baj mówimy. Trzeba mnie tylko przekonać o niesłuszności moich poglądów, co nigdy nie było trudne, gdy przeciwnik mający rację, walczący nie zrozumiłością i wrzaskiem, lecz rzeczowymi argumentami. Tymczasem w swoim artykule pan, panie M. Ignotusie, przeważnie tylko krzyczy na mnie — a pańscy kolezdy partyjni, jak niedawno poimł Hauerner na zebraniu we Lwowie po moim referacie, nie wahają się dosłownie twierdzić, że monopol rozumu gospodarczego w Polsce posiada jedynie i wyłącznie i u wolności od taksy) Polska Partja Socjalistyczna!

Otóż nieszczęściem Polski, jednym z nie-

szczęść w każdym razie, są te zrozumiłości i bluffy partyjne, które reklamują dla siebie monopol rozumu, wiedzy, teźny, czystości motywów i patriotyzmu, piętnując tem samem całą resztę społeczeństwa bądź jako ciemną masę, bądź jako ludzi wyczytanych ze wszystkiego, co małe i dobre.

Dotąd dawał się nam w znaki przedewszystkiem potworny monopol patriotyzmu, jako główny sztandar bojowy ósemki. Obecnie zawiś nad naszymi głowami monopol rozumu gospodarczego, zwłaszczony samowolnie przez P. S. W ślad zatem pójdą zapewne monopol: systemu dydaktyczno-pedagogicznego, sprawności i teźny wojskowej, kultury i sztuki, a nawet może mody, któremi podzielił się te stronnictwa, które dotąd nie wpadły jeszcze na genialną myśl stworzenia sobie takiej duchowej prebendy, przyczem n. p. monopol mody przypadnie zapewne stronnictwu księdza Okonia. Wszystkie jednostki, które ni ziołębą się na to, by pod sztandarem tego czy owego stronnictwa uczestniczyć w chwalech i duchowych zyskach tego czy owego monopolu, będą szczone i bite ze wszystkich stron.

Co do siebie — z cierpliwością, której nauczyło mnie już długie nieco życia, poddam się tym zabiegom, tłómacząc sobie, że przyczynią się one do potrzebnego mi schudnięcia, ale monopolu żadnego z powyższych dla siebie nie będę reklamował, ani nikomu go nie przyznam.

Nie mogę jednak nie podziwiać iście artystycznej zdolności Pańskiej i Pańskich kolegów do zmieniania oblicza i do lamanych sztuk, wobec których ta »ekwilibrystyka moich sztuczek«, którą Pan mi zarzeka, jest naprawdę... szewska. Zawsze u was mówi się i pisze, że z kapitałem niema możliwego porozumienia, ponieważ przemysłowcy nie chcą usiąść z robotnikami do jednego stołu i bezpośrednio z nimi załatwić kwestje sporne we wspólnym interesie, lecz zamiast tego zawsze wzywają »deus ex machina«, pomocy rządu, czyli policji... w najobszerniejszym tego słowa znaczeniu. — Wszakże na owem lwowskim zebraniu poseł Hausner (trochę po jezuicku) uzależnił się, że prze myślowcy nie wysłali do Sejmu ludzi ze swego fachu i z polityków pravicowych i że gdyby się stało przeciwnie, to niewątpliwie reprezentacja robotnicza w Sejmie byłaby doszła do porozumienia z reprezentacją przemysłowców co do programu polityki gospodarczej. Gdy zaś naraz pojawia się ktoś, kto proponuje właśnie owo zejście się samych przemysłowców i samych robotników — bez udziału adwokatów zawodowych zarówno przemysłu jak i pracy najemnej — dla rzeczowego uzgodnienia materiałów faktycznych i zgodnego wysnuęcia wniosków, czy i o ile należy czas pracy przedłużyć, bez którego to uzgodnienia nie wolno byłoby rządowi niczego zaoktrojować: to taka propozycja nazywa się »sidiatmi nastawianiem na robotnika« i dążeniem do »wyłomu w obronny murze socjalnych zdobyczy, przez który ma wejść trojański koń, ku zgubie całego polskiego stanu robotniczego«.

Dr Roger Battaglia.

Uporne stanowisko Anglii w sprawie wschodnich granic Niemiec

Paryż, 2 czerwca (PAT). Agencja Havasa donosi w sprawie paktu bezpieczeństwa, że Anglja odmawia zobowiązania się do interwencji wojskowej na wypadek, gdyby Niemcy naruszyli swe wschodnie granice. Równocześnie jednak Anglja potwierdza swą wolę w kierunku całkowitego wypełnienia zobowiązań, przyjętych w podpisanych przez nią traktatach pokojowych i w pakcie Ligi Narodów. W konsekwencji byłaby prawdopodobnie zmuszona poprzeć w drodze dyplomatycznej (!) żądania państwa zaatakowanego. Anglja zgadza się również na to, że Francja będzie miała zupełną swobodę działań, jaką daje jej pakt Ligi Narodów, by mogła bronić nienaruszalności wschodnich granic Niemiec.

W konsekwencji byłaby prawdopodobnie zmuszona poprzeć w drodze dyplomatycznej (!) żądania państwa zaatakowanego. Anglja zgadza się również na to, że Francja będzie miała zupełną swobodę działań, jaką daje jej pakt Ligi Narodów, by mogła bronić nienaruszalności wschodnich granic Niemiec.

pisze dziennik — program angielski, zmierzający do zapewnienia pokoju tylko w pewnej części Europy, różni się ogromnie od programu ministra Benesa, dążącego do stopniowego przywrócenia paktu genewskiego. Pakt angielski pozostawia wolną drogą poażdliwości niemieckiej względem Austrii. »Journal« sądzi, że Benesz i Bertelot badali prawdopodobnie kwestję federacji ekonomicznej w Europie środkowej.

Cesarz Franciszek Józef I wyrok śmierci na Kramarza

Dr Kramarz ogłosił w »Nar. Listach« artykuł o wypadkach z przed lat 10-ciu. W artykule tym powiada dr Kramarz, że od kary śmierci, w znanym jego procesie o zdradę stanu, uratowało go votum separatum audytora generała Sedlaczka i opinja przybożnego lekarza cesarza, dra Kerzla, który wzdragał się cesarzowi przedłożyć wyrok śmierci w chwilach jego umysłowej depresji.

Co do tych faktów zamieszcza »Prager Tagblatt« następujące informacje:
Po ukończeniu procesu przeciw drowi Kramarzowi w sądzie obrony krajowej w Wiedniu, otrzymał ówczesny minister obrony kr. Georgi misję przedłożenia cesarzowi wyroku śmierci. »He lat ma Kramarza?« zapytał cesarz. Usłysawszy, że liczy lat 55, odpowiedział cesarz: »To wyznaczę mu 15 lat więzienia. Po uwolnieniu go w 70-tym roku życia nie będzie już więcej niebezpieczny«.

Jak się komuniści wciskają do Anglii

(Telegram własny »Nowej Reformy«). Londyn 2 czerwca. Rząd angielski ogłosił, że nie dopuści do tego, ażeby zagraniczni delegaci komunistyczni wzięli udział w zjeździe komunistów, który rozpoczął się wczoraj w Glasgowie. Tymczasem mimo kontroli udało się przedostać do Anglii członkowi niemieckiej partji komunistycznej Stoeckerowi i przedstawicielowi francuskich komunistów Loebel. Pojawienie się tych przedstawicieli wywołało niesłychaną sensację. Kiedy policja wkroczyła do sali zebrań, cudzoziemcy znikli.

Pierwsze tarcia między sowietami a Japonją

(Telegram własny »Nowej Reformy«). Londyn, 30 maja. Z Tokio donoszą, że urzędowa agencja rosyjska »Rosta« rozesała do dzienników japońskich oficjalny komunikat, przestrzegający Japonję przed popieraniem Czang-Solima.

Faktowi temu przypisują temu większe znaczenie, że przedstawiciel sowietki na audjencji u cesarowej i księcia regenta, w obecności posła japońskiego w Moskwie, Tanaka, zrobił to samo zastrzeżenie.

Krwawe demonstracje przeciwko cudzoziemcom w Szangaju

Londyn 2 czerwca. PAT. Reuter donosi z Szangaju, że powtórzyły się tam manifestacje przeciwko cudzoziemcom. Na głównych ulicach miasta zebrały się tłumy studentów, które zatakowały policję. Policjanci skierowali wówczas na demonstrantów siłki, oblewając ich wodą, a gdy to nie poskutkowało, otworzyli ogień, 5 osób odniosło ciężkie rany. Władze miejskie ogłosiły stan wyjątkowy.

Wielka akcja propagandowa Niemców zagranicznych

Berlin, 2 czerwca (AW). Wielki zjazd związku Niemców z poza granic Rzeszy, który się odbywa w Kufsteinie, zgromadził około 15.000 Niemców z różnych stron Europy, pomiędzy nimi 2.000 samych delegatów. Zjazd ten ma wyrażnie charakter propagandowy i ma ujednostajnić działalność Niemców zagranicą. Stanowi on wielki etap dla pracy irydyntystycznej, do której wstępem było otwarcie Domu w Stutgardzie. Niemieckie dzienniki z zadowoleniem podnoszą, że rząd austriacki na zjazd w Kufsteinie pozwala przybyć bez wiz paszportowych i każdy członek, który wylegitymował się przynależnością do jakiegokolwiek towarzy-

stwa niemieckiego, był wpuszczony w granice Austrii bez żadnych trudności. Na zjeździe wygłoszono szereg przemówień, odnoszących się do organizacji Niemców za granicą. Budżet związku Niemców za granicą wynosi 2½ mil. marek. Konradmistrz Seebom przemawiając na zjeździe wspominał, że rozwój towarzystwa dostatecznie świadczy o jego potrzebie, gdyż przed wojną w r. 1914 budżet tego towarzystwa wynosił tylko 100.000 marek. Równocześnie w Kufsteinie i w okolicy odbywają się wielkie zabawy ludowe dla przedstawicieli z dalszych stron.

Plan zamachu na Rakowskiego

Do »N. Fr. Presse« donoszą z Londynu: Odkryto tutaj sprzysiężenie, mające na celu zamordowanie rosyjskiego przedstawiciela Rakowskiego. Szczegóły trzymane są w tajemnicy i znane są tylko ministerstwu spraw wewnętrznych, które też poczyniło odpowiednia zarządzenia. Plan zamachu odkryty został przypadkiem przez agenta rosyjskiego w Holandji. Fotografja jednego ze sprzysiężonych, który otrzymał polecenie zamordowania Rakowskiego, jest w

posiadaniu policji londyńskiej. Miał on już z Holandji przybyć do Anglii. Przepuszczając, że sprzysiężeni pochodzą ze sfer dawnych białogwardzistów. Ponieważ przypuszczalnie sprzysiężeni bawia na zjeździe komunistów w Glasgowie, wydała policja londyńska stosowne zarządzenia czuwania nad nimi. Rząd angielski zarządził ustawienie zbrojnych posterunków policyjnych przed gmachem poselstwa sowieckiego w Londynie.

Zamordowanie b. ministrów bułgarskich podczas transportowania do więzienia

(Telegram iskrowy »Nowej Reformy«). Sofja, 2 czerwca. Podczas transportowania do więzienia zostali zabici przez żandarmów

ekministrowie Stambulińskiego: Jenoff i Petoff oraz adwokat Cineff.

Mają już dosyć pieniactwa senatu gdańskiego

Z Genewy donoszą: Wpływ decyzji haskiej w sprawie skrzynek pocztowych, stwierdzającej słuszność tezy polskiej, daje się w dalszym ciągu wyczuwać. — Obecnie, mówiąc o sprawach gdańskich na przyszłej sesji Rady Ligi, nikt nie używa akcentów, zaznaczających rzekomy ucisk Gdańska przez Polskę, przeciwnie, wszyscy patrzą na nowe kwestje Gdańska jako na objaw pieniactwa senatu gdańskiego, zaś rozgłos, jaki propaganda niemiecka nadała w marcu rzekomemu polskiemu gwałtowi i nadużyciu w sprawie poczty, teraz w dalszym ciągu zwraca się przeciwko se-

natowi gdańskiemu, gdyż wszyscy jasno zdają sobie sprawę, jak chciano wprowadzić w błąd opinię międzynarodową, szkalując Polskę. Drobną sprawą skrzynek pocztowych, dzięki decyzji haskiej wywarła przecież bardzo dodatki wpływ.

Przedmiot rokowań min. Benesa w Paryżu

Paryż, 2 czerwca (PAT). Dzienniki zgodnie zaznaczają, że rokowania, prowadzone przez dr Benesa w min. spr. zagr. dotyczyły rokowań w kwestji bezpieczeństwa. Według »Le Journal« Benesz miał wyrazić zaniepokojenie z powodu przebiegu tych rokowań. Rzeczywiście —

JULJAN ROMAN MILKO JABŁKO Z WOSKU

— Opowiem więc wszystko, co łączyło mnie z nieznaną — wyrzekł z determinacją Jerzy Rogucki przed sędzią śledczym. — Będę się starał nie zataić żadnego szczegółu, dotyczącego się naszego stosunku.
— Tak najlepiej — zauważył zachęcająco sędzia śledczy. — Całkowite wyświetlenie wszystkich okoliczności będzie stanowiło niezaprzeczenie łagodzącą okoliczność. Proszę zatem pana opowiedzieć wszystko swobodnie, jak przed przyjaciелеm wszystkim, co łączy się z pańską sprawą. Proszę, niech pan zajmie miejsce — będę uważnym słuchaczem.
Rogucki usiadł machinalnie i, powiódłszy ręką po czole, zaczął opowiadać:
— Dnia 28 maja przyjechałem do Zakopanego dla pokrzepienia nadwątlonych sił. W kilka dni po przyjeździe wynajęłem pokój w pensjonacie »Zarzewie«, położonym najprost prywatnej willi jakiegos inżyniera, którego w owym czasie nie było w Zakopanem.
Willę tę zajmowała, jak się później dowiedziałem, jego siostra, którą na trzeci dzień mego zamieszkania zobaczyłem w ogrodzie. Originalna jej piękność uczyniła na mnie wielkie wrażenie. Wymułka, o cerze śniadej, brązowych falistych włosach, płonących, czarnych oczach, przedstawiała niezwykle typ urody kobiecej.
Nie przeto dziwnego, że kiedy wieczorem

znalazłem się w pokoju, zacząłem odtwarzać w wyobraźni jej wspaniałą postać i marzyć.
Na drugim dzień po obiedzie usiadłem przy oknie i zacząłem przeglądać dzienniki. W jakiś czas potem zauważyłem, że piękna nieznajoma weszła do ogrodu.
Nasampród przechadzała się, a potem schylała koło grządek, plewiła je i dotykała długimi białymi palcami kwiatów. Przez cały ten czas nie popatrzyła ani razu w moją stronę, choć zdawało mi się, że musiała zauważyć mnie od pierwszej chwili.
Odtąd zwykle o tej porze przychodziłem do pokoju i u okna czekałem jej ukazania się. Im częściej patrzyłem na nią, tem bardziej podziwiałem jej urodę, a zarazem im bardziej przekonanywałem się o jej obojętności wobec mnie, tem więcej zaczynałem o niej myśleć. I choć starałem się nieraz zlewać zimnym tuszem rozszadka, rozniecając się we mnie miłość wznagała się. Długi czas wypytawałem znajomych, co to za kobieta, ale nikt mi nie umiał na to odpowiedzieć. Nigdy również nie mogłem jej zobaczyć na ulicy, ani w kawiarni.
Pewnego razu z chwilą jej ukazania się w ogrodzie, wypadłem z pokoju z silnym postanowieniem zapoznania się. Zbliżyłem się więc do ogrodzenia, i patrząc jej w oczy, uchyliłem kapelusza.
Nieznajoma, spojrzawszy na mnie zdziwiona, powoli, krok za krokiem, nie obejrawszy się, zginęła za drzewami. Choć nie-bardzo zadowolony z takiego obrotu sprawy, mimo to nie brałem sobie tego zlekceważenia zbyt do serca. Pocięszalem się przeświadczeniem, że za dru-

gim, czy trzecim razem z pewnością na ukłon mój odpowie. Ponawiałem więc próby zaznajomienia się nadal, ale za każdym razem potrafiła tak zręcznie się wywinąć, że nie mogłem nazwać się niedołągą.
Pewnego razu wpatrzyła się we mnie z taką siłą i gorącym rozblyskim oczu, że oszomolony, stanąłem jak żak, nie wiedząc, jak się zachować.
Odtąd każda jej spojrznie, które mówiło o jej wielkiej miłości, pogłębiało me uczucie a każdy ruch jej ciała i poza drażniły i rozniecały moje zmysły. Przyznaję, że potem czatowałem już rozmyślnie u okna, albo koło ogrodzenia, aby ujrzeć ją i odkryć jakiś nieznan mi dotąd szczegół jej klasycznej piękności.
Miłość moja do niej wzrastała z dnia na dzień. Mimo, że niekiedy starałem się wybić z głowy te studenckie porwy, przecie nie potrafiłem już o niczem innym myśleć, jak tylko o niej. Zdawalem sobie wówczas sprawę, że właściwie wszystko to, co robię, niema najmniejszego sensu i, że jest to jakiś nienormalny stan, z którego należałoby się jak najprędzej wyleczyć, ale wszystkie moje rozumowania i czynione sobie uwagi, pierchały z chwilą jej wyjścia do ogrodu.
Raz pod wieczór zatrzymała się nawprost mego okna i, przysiadłszy zaczęła plewić grządkę, nie zdając sobie widocznie sprawy z tego, że z pod sukni wysunęły się o klasycznych linjach nogi, obcisnięte jedwabną pończochą. Zacząłem zastanawiać się, czy to rozymskość, czy też tylko nieostrożność.
Wnet jednak owładnięty, pożądaniem wpa-

dem z pokoju na ogród, chcąc za każdą cenę zbliżyć się do niej.
Nagle zatrzymałem się jak wryty pod wpływem jej bezgranicznego przerażenia. Chwilę stałem tak zaskoczony tą niezrozumiałą dla mnie nagłą przemianą, a potem oddawszy ukłon odszedłem.
Do późna w noc waleśalem się po drogach, rozmyślając o niej, jej dziwnem zachowaniu się i w końcu doszedłem do przekonania, że nie powinienem być więcej w jej rękę zmysłową igraszka. Postanowiłem sobie niezłomnie nie ukazywać się więcej w oknie i cały dzień spędzić poza domem.
Na drugi dzień spotkałem w kawiarni kilku znajomych, z którymi nazajutrz wyruszyłem przez Zawrat do Morskiego Oka. Kilku dniowy pobyt w górach przywrócił mi równowagę umysłu.
Po powrocie z wycieczki miałem wielką ochotę spojrzeć na nią choćby z za firanki, ale miałem jeszcze na tyle odporności, aby tego nie uczynić. Nazajutrz zaś, kiedy tęsknota za jej widokiem wzmożła się, uratowała mnie kawiarnia i spędzenie czasu wśród znajomych.
Ale na drugi dzień tęsknota tak się we mnie zwielokrotniała, że podszedłem do okna, postanawiając sobie czekać jej ukazania się choćby kilka godzin.
Jakież jednak było moje zdziwienie, jak wielka radość serce przepelniała i zarazem jak wielki wstyd za siebie samego doznałem, kiedy ujrzałem ją opartą o drzewo i wpatrzoną w moje okno.
Zobaczywszy mnie, uśmiechnęła się tak słod-

ko, i popatrzyła tak głęboko w oczy, że wybiegłem do niej i, padłszy jej do nóg, wyznałem w słowach z głębi serca płynących mi miłość i poprosilem ją o rękę.
Stała błada, zalekniona, nie wiedząc, co począć. Widąc było, że stacza z sobą ciężką walkę wewnętrzna: to otwierała już usta, jakby chciała dać mi słowo, to znów kureczowo zaciskała wargi, aż w końcu przy charakterystycznym bełkocie zaczęła dawać mi na migi do zrozumienia, że jest — niema, że jest — głucha.
Uczulem w tej chwili, że krew ścina mi się w żyłach, a ziąb przebiegł serce. Patrzyłem jeszcze chwilę na nią przerażonemi oczyma, nie mogąc pojąć, aby to prawda było, i wypowiedziałem kilka słów współczucia, wycofałem się z ogrodu, zostawiając ją z oczyma, jak pies utkwionemi w mnie.
Odtąd chwili już jej nie widziałem. Na trzeci dzień dowiedziałem się, że moja piękna nieznajoma otrula się.
Wiedomość tę przyjąłem w zupełnym spokoju, a nawet jeśli mam być szczery — z ulgą.
Dziś otrzymałem wezwanie sądu w sprawie wyświetlenia ostatnich chwil mojej nieznajomej widocznie wskutek zeznań jej służącej, która nas musiała widzieć krytycznego dnia w ogrodzie.
Więcej nie mam nic do powiedzenia.
Sędzia śledczy poruszył się w krzesle i po chwili milczenia rzekł dobitnie:
— Prawo nie może mieć panu nic do zarzucenia... Jest pan wolny.

ści, o których liczny udział uprasza się. O ile czasu starczy, odbędą się po dyskusji doświadczenia z medjum telepatycznym.

Teatr im. J. Słowackiego

Z występów Ludwika Solskiego. — Wznowienie „Horsztyńskiego“ dramatu J. Słowackiego.

Wznowienie „Horsztyńskiego“, o którego przedstawieniu w obecnym ujęciu już miałem sposobność swego czasu obszerniej pisać, pozwala mi możliwie ograniczyć się do najważniejszych kwestyj. To pewne, że niezrównany czar piękna, jaki bije z utworu, niewypowiedziana głębia tragizmu i pośgowej wielkości, jaka w moczach (pomimo jej częściowego rozbitcia) kolumnę polskiego dramatu zamienia zdefektowaną tragedję, nasuwa za każdym razem całą sumę nowych i niemal zupełnie nowych i refleksyj. Można by powiedzieć, że naukowe roztrząsania nad tym dramatem ledwie rozpoczęte. Tak n. p. dopiero co onegdaj prof. Chrzanowski w interesującym artykule p. t. „Dlaczego Słowacki nie wykonał „Horsztyńskiego“? (zamieszczonym w 125 nr. „Gościa krakowskiego“) rozwinął bardzo trafne spostrzeżenia na temat stosunku koncepcji dramatu do sprawy udziału Słowackiego w powstaniu listopadowym, czego echa wyrażone są zaznaczają. Podnoszę ten nowy „przyczyn“ krytyczny tem chętniej, że osobieci nasuwała się mi nie równo powyższa uwaga, którą można jeszcze dalej rozwinąć i poniekąd w stosunku Szczęsnego do ojca — zdrójca szukać odbicia z osobistej tragedji poety, którego ojczym dr. Becz zostawał również pod przegięciem zarzutów zdrady. Ale nie miejsce tu dzisiaj wypowiadać się szerzej na temat utworu, który niezależnie od swej głębi ideowej i artystycznej jest także odbiciem bliźszego poczucia „orszaku cętrmnych wypadków“ i wyrazem trapiącego osobistego pytania: „jak się weń wmieścić? Caem ja jestem? Ja nie powstałem!“

Lecz „Horsztyński“ czeka nie tylko na nowe krytyczno-literackie obszerniejsze omówienie wszystkich związanych z nim problemów, począwszy od przyznanego mu przez Małkiewicza niewłaściwego tytułu, gdyż jest to przedewszystkiem dramat Szczęsnego, dramat polskiego Hamleta w obliczu wielkich wydarzeń. — Także pilną jest sprawą nowego ustalenia scenicznej rekonstrukcji utworu, gdyż obecne ujęcie z pomieszaniem poszczególnych, odrębnych i sprzecznych rękopiśmiennych redakcyj, może wywoływać tylko szereg niejasności, które jeszcze bardziej rosną wskutek uzupełnień wprowadzonych, częściowo według znanej rekonstrukcji Mięna, a częściowo (w katastrofie) według Aurelego Urbańskiego. Ambicją twórczą winno być ze strony naszego teatru stworzenie nowej scenicznej rekonstrukcji, przystosowanej do obecnego stanu badań naukowych, a nie przetrwanie wygodne dawnego szablonu. Kto wie, czy n. p. piękne, wzruszające zakończenie według pomysłu J. A. Kisielewskiego nie byłoby najtrafniejsze?

Dziwnym postępem w inscenizacji dramatu jest głęboko pomyślana malarsko-dekoracyjna oprawa Iwona Galla, trafnie wydatniająca tragiczną walkę duchową w utworze pomiędzy idea-widmem pośpnego, zbrodnictwa zamku a idea-widmem skromnego szlacheckiego dworku. Toteż zastosowanie sceniczne tych nastrojowych i pięknych dekoracyj jest uzasadnione. Unowocześnieńie postaci Szczęsnego przez odrzucenie dawniejszej charakterystyki sarmacko-szlacheckiej uważam za bardzo szczęśliwe, gdyż jest to postać w całości nowoczesna z typu „wiecznego“ Hamleta. Jej też charakter egodnoscymboliczny znalazł odpowiedni wyraz w grze p. Białkowskiego, pełnej głębokiego zrozumienia ducha utworu i ducha poety, którego wszystkie uczuciowe i myślowe wahania w słowie artysty (szczególnie piękne w końcowych scenach) uwadnialny się z subtelna ekspresją.

Niewątpliwie także podziw budzić musiła kreacja p. Solskiego w roli tytułowej, tak wymownie manifestująca wielki transformacyjny talent artysty, który przykładowie opanowaniem środkami swej zobjektywizowanej sztuki aktorskiej umie z nieopównaną „lekkością“ w coraz to inne wcielić się postaci. Wielki kunszt aktorski Ludwika Solskiego i z okazji Horsztyńskiego, szczerze polewiam, chociaż wprowadzona koncepcja wydała mi się zbyt po ludzku i realistycznie niemal potraktowana, niekoniecznie zharmonizowana z posagową symboliczną postacią — wizją „tego, komu wypalono gronnicami wielkości czy rozumu — czy nadziei...“ który w krainie myśli błądzi jak ślepy...“ a który nie tylko osobiste nieszczeście wyraża, lecz jest nadto przejmującym obrazem wielkiego ducha Polski, powalonego losem.

Wszystkie inne role, przeważnie obsadzone jak dawniej, zgodnie były z ogólną koncepcją utworu. Wyróżnił się pp. Jednowski (wojewoda) Szymborski (Storka), Miarczyński (Trombonista), Kustowski (karzeł), Brandt (Świętosz), Keisliński (Krasnowiecki). Nieznajomy (Szymański), Ojciec Prokop (Pągowski). Z nowej obsady poprawnie i z odpowiednim do danej roli odcieniem wywiązały się p. Mazarekówna (pełna łagodnego wdzięku Salomea) p. Sokolska (Amelja) i p. Sniadecka (Maryna), oraz p. Zaleska (Małgorzata). Pochwalnie nadto należy małego „Michasia“.

Bandycki napad na pociąg

Dnia 30 maja wczesnym rankiem dokonano niezwykle śmiałego napadu na pociąg osobowy, jadący z Warszawy do Łidy. Pomiędzy stacjami Narewka a Świsłocz, banda, złożona z 40 ludzi, rozpoczęła ostrzeliwanie pociągu ogniem z karabinów ręcznych. Dzięki przytomności u myślu maszynisty, który przyspieszył jazdę, pociąg doszedł szczęśliwie do stacji Świsłocz. Kule rozbity szyby pociągu i porzebiły ściany wagonu. Jeden podróżny został ciężko ranny.

Kilka minut przed odjazdem pociągu bandyci stoczyli potyczkę z dwoma policjantami, którzy obchodzili tor kolejowy. W rezultacie jeden policjant został zabity, a drugi wycofał się z walki, aby zawiadomić władze bezpieczeństwa. Z Łidy donoszą w tej sprawie: Według nadeszłych tutaj wiadomości napadu



Oto się pasty Erdal zaleta wytania: Odnowia obuwie, a przytom jest tania.

Erdal

1118

POŚCIG ZA BANDYTAMI.

Z Warszawy donoszą telefoniem: W sprawie napadu na pociąg kolejowy pod Wołkowyskiem donoszą, że wysłano z miejscowości tej pościgi za bandytami, złożony z 3 pułku strzelców konnych szwadronu kawalerji, z karabinami maszynowymi, oraz liczne oddziały policji pieszej. Informacje, jakie nadeszły z terenu pościgowego, stwierdzają, że bandyci, uciekający początkowo w pełnym szyku bojowym, skierowali się w stronę Puszczy Białowieskiej. Dopiero, gdy przekonali się, że są ścigani, rozpięchli się na wszystkie strony i zapadli w gęste okoliczne lasy. Według otrzymanych w ostatniej chwili wiadomości, na terenie pościgowym aresztowano kilkunastu podejrzanych osobników o współudziale w napadzie. Niektórych aresztowano z bronią w ręku. Miejsce między stacjami kolejowymi Wisłoczą i Narewką, między którymi dokonano napadu, jest lasista i błotnista i miejsc to ma już tradycję bandycką. W tych to bowiem stronach operował głośny bandyta Czort. Ostatni napad na pociąg miał charakter wybitnie dywersyjny.

Słedztwo wykazało w tej sprawie sensacyjne szczegóły. Okazało się bowiem, że napad ten był tylko jednym z epizodów planowanej wyprawy zbrodniczej. Badania rowów kolejowych wykryły, że bandyci mieli zamiar spowodować katastrofę. Oto bowiem przed nadejściem pociągu bandyci porozkrecali śruby a szyn na przestrzeni 10 metrów, tak, że jedna z szyn była zupełnie wykręcona, ale nie odrzucona, ażeby dróżnik nie zauważył jej braku. Jedynie dzięki wzmocnionej szybkości pociągu nie nastąpiła katastrofa, a koła ostatniego wagonu dopiero wysadziły szynę w powietrze. Władze w sprawie tej prowadzą dalsze śledztwo.

Zjazd wojewódzki urzędników państwowych

W niedzielę odbył się w Krakowie, w sali Tow. rolniczego, o godz. 10 przed poł., Zjazd wojewódzki urzędników państwowych, w którym wzięli nadto udział delegaci z Rzeszowa, Warszawy, Bydgoszczy, Stanisławowa, Kołomyj i w. l.

Wiec zagał dr Krajewski, podnosząc cel Zjazdu. Mowca podkreślił w szczególności niezasadność zniżkę płac na czerwiec, która szerokie masy urzędników pogrąży w jeszcze większą nędzę — a w następstwie wywołuje nastroj nietylko nieopodany, ale w skutkach nie dający się wprost określić. Rozgoryczenie, rosnące z dnia na dzień, nędza, brak nadzieji poprawy stosunków — z natury swojej, nawet wśród żywiołów etycznie silnych, czynią coraz gorsze spuszczenia z widoczną szkodą dobra publicznego. Naprawa tych stosunków, musi w najkrótszym czasie nalec radykalnej zmianie, jeżeli maszyna państwowa ma regularnie funkcjonować.

Z kolei wygłosił referaty: Dr Czajka, przedkładając sprawozdanie Zarządu Zrzeszeń. Dr Górka referował o stabilizacji urzędników małopolskich, posiadających, odpowiednich kwalifikacyj, Dr Czaplinski przedstawił projekt nowego uposażenia urzędników z wezwaniem rządu, aby we wrześniu przystąpić do regulacji poborów, Radca Potuczek referował sprawę emerytur urzędników państwowych, wojskowych i kolejowych, domagających się zrównania emerytur państw zaborczych z emeryturami państwowymi.

W sprawie rozpowszechnienia organu Zrzeszeń „Jedności“ przemawiał Dr Krajewski, poczem zabrał głos p. Duda z Warszawy, udzielając wyjaśnień na podstawie audjencji u premiera Grabskiego. Przemawiali nadto: dol.

Solański z Przeworska, p. Górwa z N. Targu i w. l.

Przedłożone rezolucje uchwalono jednomyślnie, a Zjazd uchwalił podziękowanie zarządowi Zw. Zrzeszeń za energiczną obronę interesów stanu urzędniczego.

Czterdziestolecie „Sokoła“ krakowskiego.

Jubileuszowy obchód czterdziestolecia „Sokoła“ krakowskiego, poprzedzony zawodami niedzielnymi, odbył się w poniedziałek. Aczkolwiek obchód miał charakter „święta domowego“ wzięto w obchodzie udział czterystu delegatów ze wszystkich stron Polski. Najliczniej stawili się delegaci z Zagłębia Dąbrowskiego.

W poniedziałek rano ruszył pochód Sokołów ze sztandarem, przy dźwiękach orkiestry reżymienicznej do kościoła OO. Reformatorów, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo. Podniosłe kazanie okolicznościowe wygłosił ks. Janicki.

Po powrocie do gmachu „Sokoła“ odbyła się na boisku uroczysta Akademia. Pierwszy zabrał głos prezes Dr Rowiński, który w obszernym wywodzie przedstawił historję Towarzystwa. Podwaliśmy pod „Sokoła“ krakowskiego rzućili: Bałucki, Asnyk, Bartoszewicz, Romanowicz, Abłamowicz i w. in., którzy wytyczyli zasadnicze myśli „Sokoła“. W następnym okresie (prezesa mi byli Dr Wawrzyniec Styczeń, Wład. Tarski i Dr Rowiński) wyruszyli drużyny sokole pod naczelnictwem Rucińskim na pole walki, jako drugi bataljon 2 pułku legjonów.

Następnie przemawiali: delegat Warszawy p. Kozielewski, delegat „Sokoła“ Macierzy (Lwów) major Kiwoński, wręczając krakowskiemu gniazdu adres pamiątkowy, następnie delegat gniazda Wielkopolski p. Lewandowski i Pomorza p. Mokrzycki.

Nastąpił z kolei hołd oddany jubilatowi: Bartoszewiczowi Kazimierzowi, Białkowskiemu Miocystawowi, Baldowskiemu Władysławowi, Błoborskiemu Aleksandrowi, drowi Emilewiczowi, Krzyżanowskiemu Stanisławowi, Lubafskiemu Tadeuszowi, Macharskiemu Franciszkowi, Popielowi Florjanowi, Rucińskiemu Szczęsnemu, Rudnickiemu Józefowi, Saskiemu Sylwesterowi, Stachowiczowi Piotrowi. Uczczono przytem pamięć prezesa śp. Stycznia Wawrzynca przez wręczenie tak, jak innym jubilatom pamiątkowego medalu do rąk syna obecnego dyrektora poljeji dr Stycznia. Medal ten nosi napis: „Jubileusz Sokoła Krakowskiego 1885—1925“.

Po złożeniu hołdu jubilatowi, wiceprezes dh. Kubalski ogłosił wyniki zawodów, poczem nastąpiło rozdawanie nagród i dyplomów. Wyniki te przedstawiają się jak następuje: Na 49 druhów, którzy wzięli udział w strzelaniu z karabinu wzięli pierwszą nagrodę Rogowski (Kraków II) osiągnąwszy 51 punktów na 60 możliwych; druga nagroda przypadła Gładzińskiemu (Rzeszów) i 3-cia Gajewskiemu (Bochnia).

Dalszym punktem programu, które się odbyły na stadionie sportowym okręgu korpusu na Małych Błoniach był: bieg wojskowy na 300 m. z 9 przeszkodami. Pierwszy przyszedł Jeleonek (Kraków II), który przebiegł tą przestrzeń w czasie 1 m. 31²/₁₀ sek., drugą nagrodę zdobył Królkowski (Kraków II), a trzecią Dagnau (Kraków).

Do biegu szturmsowego stanęło 3 drużyny złożone, każda z 13 druhów (25 m. pelzanie i 25 m. bieg). Pierwszą przybyła drużyna Sokoła krakowskiego w czasie 32¹/₁₀ sek., druga Sokoła (Kraków II) trzecia z Rzeszowa.

Rzut granatem, na 23 druhów osiągnął najlepszy wynik Nika (Rzeszów), który rzucił oburącz 29.45 m., drugim był Prokop (Rzeszów), a trzecim Kuśmider również z Rzeszowa.

W walce na bagnety pierwszą nagrodę złożył Lubas (Rzeszów), zdobywając 6 punktów, drugą nagrodę zdobył Lisowski (Bedzin) i trzecią Dagnau (Kraków).

Ponadto odbył się w dn. 31 maja i 1 czerwca w całej dzielnicy bieg rozstawnny. Wzięło w nim udział ogółem 100 druhów, którzy przebiegli ogółem 536¹/₁₀ km. Najdłuższą przestrzeń bo 136 km. przebiegła sztafeta Zakopane Kraków.

Następnie odbył się obiad w pięknie przystrojonej sali „Sokoła“, na którym przemawiało wielu mówców.

Advertisement for Jakób Judkiewicz, a manufacturer, with contact information and a list of services.

Advertisement for AGENTURA ILUSTRACYJNA „ILAG“, offering illustration and design services.

Advertisement for Prof. Dr J. Latkowski, a medical professional, with contact information.

Nie będzie ministra bez teki

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 2 czerwca. Dziś mają być kontynuowane rozmowy premiera Grabskiego na temat złagodzenia przesilenia, wywołanego wystąpieniem wiceprezjera Thugutta. W kołach sejmowych sądzi, że premier Grabski zarzucił myśl powołania ministra bez teki, a skłania się ku koncepcji zmiany na stanowisku ministra

Program przyjęcia p. Curie-Skłodowskiej w Warszawie

(Telefoniem od naszego korespondenta). Warszawa 2 czerwca. Dziś przybywa do Warszawy Maria Curie Skłodowska, którą przedstawicielem rządu powitają na granicy. Jutro o godzinie 8.50 pani Skłodowska przybędzie do Warszawy, powitana przez delegatów, prezydenta Rzeczypospolitej, rządu, miasta, uniwersytetu, i innych organizacji. W piątek o 12 w południe uniwersytet warszawski zgoutuje przyjęcie dla p. Skłodowskiej, jako swemu profesorowi honorowemu, a nazajutrz o 11 będzie wykład w Instytucie polsko-francuskim dla zaproszonych gości. W niedzielę o 10.30 odbędzie się uroczysta akademja w sali ratusza, a o godz. 12 położenie kamienia węgielnego pod Instytut im. Curie-Skłodowskiej, poczem odbędzie się śniadanie w Belwederze i rant w ratuszu.

Kongres Chadeccji

(Telefoniem od naszego korespondenta). Warszawa 2 czerwca. W czasie Zielonych Świąt odbył się w Warszawie kongres Ch. D. Obrady zgaił w sali Filharmonji poseł Bittner. Przewodniczącym zebrania obwołano posła Adamskiego, poczem prezes klubu Chacielni wygłosił referat o zagadnieniach politycznych, zaś poseł Karfany o gospodarczych. Ogólna liczba obecnych wynosiła 700 osób.

Northy pod zarzutem zamordowania dwóch redaktorów

Budapeszt 2 czerwca. Wielką sensację wywołały tu rewelacje byłego ministra spraw wewnętrznych, Edmunda Beniczky'ego, który oskarżył naczelnika państwa Northy'ego o zamordowanie dwóch socjalistycznych redaktorów „Nepzrawy“. „Az Ujsag“, który ogłosił te rewelacje został skonfiskowany, a przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi wniesiono postępowanie karne. Urzędowo donoszą, że rewelacje są zmyślone i nie odpowiadają prawdzie.

Bezkuteczne poszukiwania za Amudsenem

Wiedeń, 2 czerwca (PAT). „N. Fr. Presse“ otrzymała depesze iskrową z okrętu Fram 29-go maja godz. 4 popołudniu: Powrócił właśnie okrętu Hobby, przeszukawszy granicę lodu aż do długości 80 stopni 23 sekundy. Lotników nie można był znaleźć. Dalsza depesza iskrowa wysłana o godz. 12 w nocy z okrętu Fram, donosi: stosunki atmosferyczne poprawiły się. — Wedle sprawozdań należy przyjąć, że nad górnem Polarnem również i w przeciągu najbliższych dwóch dni zapanuje pogoda.

Niezwykłe zjawisko przyrody

(Telegram własny „Nowej Reformy“). Paryż 2 czerwca. W pobliżu miejscowości Turstentier Auyer zauważono, że powierzchnia ziemi w południe osiągnęła niezwykle wysoką temperaturę. Pożeszy obuwia spalały się natychmiast, gdy ktokolwiek wszedł na ten tajemniczo, płonący wewnątrz teren. Naukowe badania ustaliły, że działają tu podziemne wulkany, które uważano od tysięcy lat za wygasłe.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Table with exchange rates for various locations like Amsterdam, Kraków, and London, listing prices for different types of securities and currencies.

Zurych, 2 czerwca (PAT). Zamknięcie giełdy. Paryż 25.62, Londyn 25.10¹/₂, Nowy Jork 5.16¹/₂, Belgja 25.05, Włochy 20.45, Holandia 75.15, Berlin 123, Wiedeń 72.80, Sztokholm 128, Oslo 86.60, Kopenhaga 97.18, Sofja 370, Praga 15.32¹/₂, Warszawa 99.00, Budapeszt —, Białogród 8.60, Ateny 8.77, Konstantynopol 2.88, Bukareszt 2.45, Helsingfors 13, Buenos Aires 20.93.

Kraków, 2 czerwca. Pierwszy dzień poświęcony nie przyniósł prawie żadnej zmiany. Kursy utrzymywane, z wyjątkiem słabszego w dalszym ciągu Zieloniewskiego. Zainteresowanie małe, ruch słaby... Waluty i dewizy utrzymywane, ruch martwy.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table showing exchange rates for various banks and currencies in Kraków, including Pol. Bank przem., Bank Hipoteczny, etc.

Advertisement for Mieczysław Ostoja Solecki, a lawyer, with contact information and details of his practice.

Ponowne odroczenie rozprawy przeciwko 59 oskarżonym członkom Stow. „Jugend“ w Krakowie

W dniu dzisiejszym w tut. sądzie okr. karnym przed sędzią jednostkowym Hubaczkim, odbył się dalszy ciąg rozprawy przeciwko 59 oskarżonym członkom tajnego stow. „Jugend“ w Krakowie.

Po przesłuchaniu wywodów pol. politycznej Otarezyka, którego zeznania nie rzuciły na sprawę żadnego światła, przewodniczący rozprawy stwierdził, iż świadek Bromisław Karacz z powodu choroby nie mógł się jawnie na dzisiejszej rozprawie. Wobec tego, że obrona sprzeciwiła się odczytaniu jego zeznań, lecz wniosła na ponowne zawiązanie tego świadka, tudzież szeregu innych świadków, przeto sędzia okręgowy Hubaczek odroczył rozprawę na dzień 2 8tm.

Po zamknięciu kroniki

PRZYJAZD WYCIECZKI WŁOSKIEJ DO KRAKOWA. Jak się dowiadujemy, z końcem sierpnia przybędzie do Krakowa 50 studentów włoskich uniwersytetów handlowych pod kierownictwem profesora tych uczelni. Jest to wielka wycieczka naukowo-propagandowa, urządzona pod protektorem rektora, komandora korony włoskiej, dra Alberta Asquiniego.

NAGŁY ZGON PRZY PRACY. Dziś wczesnym rankiem zamewaną pogotowie ratunkowe na ul. Chocimską do fabryki lodu „Akwali“, gdzie mechanik tejże fabryki, Piotr Nowak, lat 52 letzący, dostał w chwili, gdy stał na drabinie, ataku sercowego, wskutek czego spałł i znalazł ściercą na miejscu.

JAK ISSEPI SPĘDZA GODZINY WIEZIENNE? Aresztowany swego czasu za nadużycia seksualne kier. szkoły Issepi — a obecnie pozostający pod obserwacją sądowych znawców lekarzy — chce uprzyjemnić i skrócić sobie chwile pobytu w więzieniu — zajął się organizowaniem chóru więziennego. Jak wiadomo — Issepi był organizatorem chóru wszelknych i różnych występów scenicznych działawy.

OKRADNIENIE KIOSKU PRZY PL. SŁOWIAŃSKIM. Niewyśledzeni sprawcy włamali się do kiosku przy pl. Słowiańskim i skradli wyroby tytoniowe, czekoladki, pomarańcze itp. Włamywacze dostali się w ten sposób do wnętrza, że wybili otwór w tylnej ścianie kiosku, przylegającej do parkanu, otaczającego budowę nowych jatek. — Szkodą, wyrządzoną właścicielowi wynosi około 1.000 zł.

WYDALIŁA SIĘ Z DOMU. Jeszcze d. 29 maja wydalila się z domu swej siostry Antoniny Kamieńskiej, zamieszkałej przy ul. Stolarskiej 1.7 — Walerja Kamińska, lat 16 letząca i dotychczas nie wrociła.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Ubiegłej nocy usiłowała przebić się nowem w lewą pierś 23-letnia Zofia Z., zamieszkała przy ul. Felicianek Nr. 23. Zawezwana pogotowie ratunkowe po opatrzeniu przewiozła desperatkę opiece domowej.

Informacje przemysłowe i handlowe

Z TARGÓW ZYWNOSCIOWYCH. Ceny bawlny w Nowym Jorku loco 23-75, na czerwiec 23-28, na sierpień 22-60. Nowy Orlean loco 23-90, na lipiec 23-43. Jak widać z powyższych cen lekka zwyżka. Kawa w Nowym Jorku, Rio Nr 7 20-87, Santos Nr 4 loco 24-25, na lipiec 18-20. W Hamburgu ceny utrzymały się na jednym poziomie przy tendencji lekko zwyżkowej. Na gatunki mytejskie kawy większe zapotrzebowanie. Oferty brazylijskie nie zmienione. Cukier Nowy Jork, lipiec 2-69, wrzesień 2-81, grudzień 2-86. Na targach hamburskich ruch nieco osłabiony wobec wiadomości o znizce w Nowym Jorku. Notowano: niemiecki cukier eksportowy na czerwiec 16-77 1/2 sh, cukier jawański na maj i czerwiec 16-7 1/2, na czerwiec i lipiec 16-6. W Londynie notowano na maj 16-5 1/2. Na targach wlnianych w Bradford notowano za funt w pensach: merinos 70, średni 53-4, merinos 65, średni 50-4; merinos 60, zwykły 46-4; Crossbred wlna kolonialna czesana: 58, średni 38-4, 56 średni 33; 50 b średni 26. Na targach w Londynie notowano następujące ceny ryżu w szylingach za jeden cew. t. cif. Burma Nr 2 na maj i czerwiec 14-6. Sajon Nr 1 na czerwiec, lipiec 15. Siano Garden Nr 0 na czerwiec, lipiec 16-9 w.

OFICJALNY KARTEL WĘGLOWY NA G. ŚLĄSKU ZAWARTY. Onegdaj przyszło do porozumienia w sprawie śląskiej konwencji węglowej. Jest to syndykat wszystkich wielkich biur handlowych, które zajmują się sprzedażą węgla górnosląskiego. To porozumienie między innymi ma na celu uregulowanie zbytu, oraz zapobieżenie dalszej znizce cen węgla.

Porozumienie to nie wyjdzie na dobre konsumentom, gdyż konwencja ceny węgla sraňuje. Nadto prowadzone są rokowania pomiędzy śląską konwencją węglową a przemysłowcami Zagłębia Dąbrowskiego o zawarcie ogólnej polskiej konwencji węglowej.

W SPRAWIE KARTELU NAFTOWEGO. Trwające dni kilka rokowania interesowanych firm w sprawie kartelu „organizacji gospodarczej rafinerji polskich” doprowadziły jedynie do tego, iż utrzymuje się organizacja na warunkach dotychczasowych do dnia 30 września b. r., przyczem rafinerje „Gartenberg & Schreyer” w Jaśle, oraz „Limanowa” wstąpiły z powrotem do tej organizacji.

Równocześnie postanowiono rozbudowę organizacji od dnia 1 października b. r. w formie Spółki akcyjnej, do której miałyby wejść wszystkie rafinerje. Opracowanie statutu dla tej przyszłej organizacji, która miałaby nie tylko objąć sprzedaż produktów wewnątrz kraju i za granicą, lecz i zakup ropy, poruczone specjalnej komisji pod przewodnictwem p. Dr. Kińskiego.

W SPRAWIE KREDYTÓW BUDOWLANYCH. W myśl ustawy o rozbudowie miast Bank gospodarstwa krajowego udziela krótkoterminowych kredytów budowlanych współdzielniom mieszkaniowym oraz innym osobom fizycznym i prawnym. Kredyty te udzielane są na podkład weksli zabezpieczonych

wpisem kaucyjnym na hipotece odnośnych nieruchomości.

CLINIE PRZESYŁEK POCZTOWYCH Z PSUJĄCENI SIĘ TOWARAMI. Przesyłki pocztowe, zawierające towary szybko psujące się, jak drożdże, zarodkowe, zapłodniona ikra rybia, a także żywe zwierzęta i żywe rośliny, są clone w granicznych urzędach pocztowych celnych, a nie, jak to ma miejsce z innymi przesyłkami w urzędzie pocztowo-celnym, w którego okręgu znajduje się urząd pocztowy, do którego przesyłka jest adresowana. Wprost z granicznego urzędu pocztowo celnego przesyłki powyższego rodzaju są przysyłane do urzędu oddawczego.

DOSTAWA MASZYN DLA WJISKA. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania firmy interesowane tu okręgu, iż Dyrekcja Kolei państwowych w Krakowie rozpisala rozprawę ofertową na wykonanie biuły koszar konduktorskich w Żywiecu, z terminem wnoszenia ofert do dnia 6-go czerwca b. r. Blizszych informacji zasięgać można w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie (Długa 1).

PRZETARGI BUDOWLANE. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania firmy interesowane tu okręgu, iż Dyrekcja Kolei państwowych w Krakowie rozpisala rozprawę ofertową na wykonanie biuły koszar konduktorskich w Żywiecu, z terminem wnoszenia ofert do dnia 6-go czerwca b. r. Blizszych informacji zasięgać mogą osoby interesowane w biurze Izby handlowej i przemysłowej (Długa 1).

ZNIENISZENIE CEL WYWOZOWYCH NA PRODUKTY ROLNE. Komitet ekonomiczny ministrów postanowił zniesić cel wywozowy na zboże, mąkę, siemię lniane, rzepak i rzep, makuchoy oraz także na papierówkę osikową. Odpowiednie rozporządzenie ministra skarbu, przemysłu i handlu i rolnictwa ukaże się w najbliższym czasie w „Dzienniku Ustaw”.

ZMIANA PRZEPISÓW KOLEJOWYCH. Z dnem 1 maja zaczęły obowiązywać nowe przepisy przewozowe, zawarte w części pierwszej taryfy kolejowej. Nowe przepisy, które znoszą ostatecznie wszelkie ograniczenia wprowadzone w okresie wojennym, wprowadzają między innymi zmiany następujące: usuwają ograniczenie w wysokości zaliczenia, któremu może być obciążona przesyłka tak, że nawet minimalne należności mogą być tą drogą przez nadawcę inkasowane; ustalają wydawanie przez kolej zaliczek w gotówicę do wysokości 10 złotych na 1 przesyłkę; nadają odbiorcy prawo żądania od kolei w ciągu 3 dni od odbioru przesyłki sprzeczenia protokołu co do stanu przesyłki i wysokości szkody, o ile szkoda została spowodowana wadami, które przy odbiorze nie daly się zauważyć i to w czasie między przyjęciem przez kolej przesyłki i jej wydaniem.

GDĄSK PODNOŚI SIĘ GOSPODARCO Z ROKU NA ROK. Według urzędowej statystyki gdańskiej, tytujejącej się rubry portowego, w latach najkorzystniejszych dla handlu zagranicznego Gdańska przed wojną 1912, 1913 ogółem przytępnęło i odpłynęło

11.656 okrętów, zawierających ładunek około 38 milj. ton. W latach, zaś powojennych, od czasu, kiedy polski handel morski bierze udział w obrocie Gdańska, odnośne cyfry wynoszą (na r. 1923 i 1924 — 12.428 okrętów z ładunkiem 6-7 milj. ton. Z tych cyfr widzimy, że ilość statków zwiększyła się o 10-7 proc. w latach powojennych, zaś ilość towaru wzrosła w tych samych latach o 81 proc. Cyfry te świadczą o większej frekwencji statków znaczniejszych rozmiarów, tj. zaoceniczy, kiedy przed wojną Gdańsk nawiedzały okręty przeważnie małe o znaczeniu lokalnym.

PRZYKÓZ CHMIELU DO ANGLI DOZWOLONY. Z dnem 1 sierpnia ma być zniesiona w Anglii t. zw. kontrola chmielu, a od 1 września ma być zaprowadzone cło w wysokości około 4-funt. sterl. za 50 kg. W ten sposób Anglja zezwala na dówóz chmielu z Europy, gdyż dotychczas dówóz był dozwolony tylko ze Stanów Zjednoczonych.

W SPRAWIE UTWORZENIA NIEMIECKO-FRANCUSKIEGO KARTELU METALOWEGO. W ostat-

nich czasach we Francji objawia się dążność ku tworzeniu kartelów, które są tam rozbudowane w stopniu znacznie mniejszym, niż w Niemczech. Akeja ta ma znaczenie nietylko dla wewnętrznego targu Francji, ale i dla przyszłego francusko-niemieckiego porozumienia, które znajdowałyby punkt oparcia w organizacjach kartelowych obydwu krajów. Dnia 20 b. m. w Düsseldorfie, wszczęto rokowania celem osiągnięcia tego porozumienia. Porozumienie to posiada tem większe znaczenie, że oprócz wyjaśnienia sytuacji politycznej, może zmienić na korzyść stan życia gospodarczego Rzeszy, które trapi przewlekła depresja równo w przemyśle metalowym jak i w innych gałęziach.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie Szkoły Ludowej

HEZADONT POLSKA PASTA DO ZĘBÓW ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE. Zastępcy na Małopolskę i Kresy: W. Denkowski i W. Repa, Lwów, ul. Pańska 11a.

FORMOSAL-DERMA Wózek dziecięcy odnawia próczynię, gumy za kładą na poczekaniu. Kółka sprzedają na sztuki. Plechowicz, Mikołajska 7. 1060

Elektr. Lampy i Abażury Wytwórnia Kraków Inż. A. Jastrzębski Sławkowska 30. Telefon 2048. Ilustrowany cennik za nadesłaniem 60 gr. Dla urzędników państwowych i prywatnych na 6-miesięczne spłaty. 1054

Krem Miaflor udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem. HENRYK ŻAK-POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków. Zastępcy na Małopolskę i Kresy: W. Denkowski i W. Repa, Lwów, Pańska 11a.

MAPY AUTOMOBILOWE wojsk, turyst. szkolne i biurowe, podręczne dla zsoferów i motocykl. Przewodniki dla turystów i rozmówki poleca: Księgarnia Polska, Kraków, Sławkowska 3. (Dostarcza również wszelkiego rodzaju ogłosz. wydawnictw krajowych i zagranicznych. 1188

Koszule męskie jedwabne, kapelusze, kalosony, krawaty. Ceny niskie „Au Bo Marche” Kraków, Tomasz 20 1162

Siatki bawełniane do 40-42-44-46-48-50-52-54-56-58-60-62-64-66-68-70-72-74-76-78-80-82-84-86-88-90-92-94-96-98-100-102-104-106-108-110-112-114-116-118-120-122-124-126-128-130-132-134-136-138-140-142-144-146-148-150-152-154-156-158-160-162-164-166-168-170-172-174-176-178-180-182-184-186-188-190-192-194-196-198-200-202-204-206-208-210-212-214-216-218-220-222-224-226-228-230-232-234-236-238-240-242-244-246-248-250-252-254-256-258-260-262-264-266-268-270-272-274-276-278-280-282-284-286-288-290-292-294-296-298-300-302-304-306-308-310-312-314-316-318-320-322-324-326-328-330-332-334-336-338-340-342-344-346-348-350-352-354-356-358-360-362-364-366-368-370-372-374-376-378-380-382-384-386-388-390-392-394-396-398-400-402-404-406-408-410-412-414-416-418-420-422-424-426-428-430-432-434-436-438-440-442-444-446-448-450-452-454-456-458-460-462-464-466-468-470-472-474-476-478-480-482-484-486-488-490-492-494-496-498-500-502-504-506-508-510-512-514-516-518-520-522-524-526-528-530-532-534-536-538-540-542-544-546-548-550-552-554-556-558-560-562-564-566-568-570-572-574-576-578-580-582-584-586-588-590-592-594-596-598-600-602-604-606-608-610-612-614-616-618-620-622-624-626-628-630-632-634-636-638-640-642-644-646-648-650-652-654-656-658-660-662-664-666-668-670-672-674-676-678-680-682-684-686-688-690-692-694-696-698-700-702-704-706-708-710-712-714-716-718-720-722-724-726-728-730-732-734-736-738-740-742-744-746-748-750-752-754-756-758-760-762-764-766-768-770-772-774-776-778-780-782-784-786-788-790-792-794-796-798-800-802-804-806-808-810-812-814-816-818-820-822-824-826-828-830-832-834-836-838-840-842-844-846-848-850-852-854-856-858-860-862-864-866-868-870-872-874-876-878-880-882-884-886-888-890-892-894-896-898-900-902-904-906-908-910-912-914-916-918-920-922-924-926-928-930-932-934-936-938-940-942-944-946-948-950-952-954-956-958-960-962-964-966-968-970-972-974-976-978-980-982-984-986-988-990-992-994-996-998-1000-1002-1004-1006-1008-1010-1012-1014-1016-1018-1020-1022-1024-1026-1028-1030-1032-1034-1036-1038-1040-1042-1044-1046-1048-1050-1052-1054-1056-1058-1060-1062-1064-1066-1068-1070-1072-1074-1076-1078-1080-1082-1084-1086-1088-1090-1092-1094-1096-1098-1100-1102-1104-1106-1108-1110-1112-1114-1116-1118-1120-1122-1124-1126-1128-1130-1132-1134-1136-1138-1140-1142-1144-1146-1148-1150-1152-1154-1156-1158-1160-1162-1164-1166-1168-1170-1172-1174-1176-1178-1180-1182-1184-1186-1188-1190-1192-1194-1196-1198-1200-1202-1204-1206-1208-1210-1212-1214-1216-1218-1220-1222-1224-1226-1228-1230-1232-1234-1236-1238-1240-1242-1244-1246-1248-1250-1252-1254-1256-1258-1260-1262-1264-1266-1268-1270-1272-1274-1276-1278-1280-1282-1284-1286-1288-1290-1292-1294-1296-1298-1300-1302-1304-1306-1308-1310-1312-1314-1316-1318-1320-1322-1324-1326-1328-1330-1332-1334-1336-1338-1340-1342-1344-1346-1348-1350-1352-1354-1356-1358-1360-1362-1364-1366-1368-1370-1372-1374-1376-1378-1380-1382-1384-1386-1388-1390-1392-1394-1396-1398-1400-1402-1404-1406-1408-1410-1412-1414-1416-1418-1420-1422-1424-1426-1428-1430-1432-1434-1436-1438-1440-1442-1444-1446-1448-1450-1452-1454-1456-1458-1460-1462-1464-1466-1468-1470-1472-1474-1476-1478-1480-1482-1484-1486-1488-1490-1492-1494-1496-1498-1500-1502-1504-1506-1508-1510-1512-1514-1516-1518-1520-1522-1524-1526-1528-1530-1532-1534-1536-1538-1540-1542-1544-1546-1548-1550-1552-1554-1556-1558-1560-1562-1564-1566-1568-1570-1572-1574-1576-1578-1580-1582-1584-1586-1588-1590-1592-1594-1596-1598-1600-1602-1604-1606-1608-1610-1612-1614-1616-1618-1620-1622-1624-1626-1628-1630-1632-1634-1636-1638-1640-1642-1644-1646-1648-1650-1652-1654-1656-1658-1660-1662-1664-1666-1668-1670-1672-1674-1676-1678-1680-1682-1684-1686-1688-1690-1692-1694-1696-1698-1700-1702-1704-1706-1708-1710-1712-1714-1716-1718-1720-1722-1724-1726-1728-1730-1732-1734-1736-1738-1740-1742-1744-1746-1748-1750-1752-1754-1756-1758-1760-1762-1764-1766-1768-1770-1772-1774-1776-1778-1780-1782-1784-1786-1788-1790-1792-1794-1796-1798-1800-1802-1804-1806-1808-1810-1812-1814-1816-1818-1820-1822-1824-1826-1828-1830-1832-1834-1836-1838-1840-1842-1844-1846-1848-1850-1852-1854-1856-1858-1860-1862-1864-1866-1868-1870-1872-1874-1876-1878-1880-1882-1884-1886-1888-1890-1892-1894-1896-1898-1900-1902-1904-1906-1908-1910-1912-1914-1916-1918-1920-1922-1924-1926-1928-1930-1932-1934-1936-1938-1940-1942-1944-1946-1948-1950-1952-1954-1956-1958-1960-1962-1964-1966-1968-1970-1972-1974-1976-1978-1980-1982-1984-1986-1988-1990-1992-1994-1996-1998-2000-2002-2004-2006-2008-2010-2012-2014-2016-2018-2020-2022-2024-2026-2028-2030-2032-2034-2036-2038-2040-2042-2044-2046-2048-2050-2052-2054-2056-2058-2060-2062-2064-2066-2068-2070-2072-2074-2076-2078-2080-2082-2084-2086-2088-2090-2092-2094-2096-2098-2100-2102-2104-2106-2108-2110-2112-2114-2116-2118-2120-2122-2124-2126-2128-2130-2132-2134-2136-2138-2140-2142-2144-2146-2148-2150-2152-2154-2156-2158-2160-2162-2164-2166-2168-2170-2172-2174-2176-2178-2180-2182-2184-2186-2188-2190-2192-2194-2196-2198-2200-2202-2204-2206-2208-2210-2212-2214-2216-2218-2220-2222-2224-2226-2228-2230-2232-2234-2236-2238-2240-2242-2244-2246-2248-2250-2252-2254-2256-2258-2260-2262-2264-2266-2268-2270-2272-2274-2276-2278-2280-2282-2284-2286-2288-2290-2292-2294-2296-2298-2300-2302-2304-2306-2308-2310-2312-2314-2316-2318-2320-2322-2324-2326-2328-2330-2332-2334-2336-2338-2340-2342-2344-2346-2348-2350-2352-2354-2356-2358-2360-2362-2364-2366-2368-2370-2372-2374-2376-2378-2380-2382-2384-2386-2388-2390-2392-2394-2396-2398-2400-2402-2404-2406-2408-2410-2412-2414-2416-2418-2420-2422-2424-2426-2428-2430-2432-2434-2436-2438-2440-2442-2444-2446-2448-2450-2452-2454-2456-2458-2460-2462-2464-2466-2468-2470-2472-2474-2476-2478-2480-2482-2484-2486-2488-2490-2492-2494-2496-2498-2500-2502-2504-2506-2508-2510-2512-2514-2516-2518-2520-2522-2524-2526-2528-2530-2532-2534-2536-2538-2540-2542-2544-2546-2548-2550-2552-2554-2556-2558-2560-2562-2564-2566-2568-2570-2572-2574-2576-2578-2580-2582-2584-2586-2588-2590-2592-2594-2596-2598-2600-2602-2604-2606-2608-2610-2612-2614-2616-2618-2620-2622-2624-2626-2628-2630-2632-2634-2636-2638-2640-2642-2644-2646-2648-2650-2652-2654-2656-2658-2660-2662-2664-2666-2668-2670-2672-2674-2676-2678-2680-2682-2684-2686-2688-2690-2692-2694-2696-2698-2700-2702-2704-2706-2708-2710-2712-2714-2716-2718-2720-2722-2724-2726-2728-2730-2732-2734-2736-2738-2740-2742-2744-2746-2748-2750-2752-2754-2756-2758-2760-2762-2764-2766-2768-2770-2772-2774-2776-2778-2780-2782-2784-2786-2788-2790-2792-2794-2796-2798-2800-2802-2804-2806-2808-2810-2812-2814-2816-2818-2820-2822-2824-2826-2828-2830-2832-2834-2836-2838-2840-2842-2844-2846-2848-2850-2852-2854-2856-2858-2860-2862-2864-2866-2868-2870-2872-2874-2876-2878-2880-2882-2884-2886-2888-2890-2892-2894-2896-2898-2900-2902-2904-2906-2908-2910-2912-2914-2916-2918-2920-2922-2924-2926-2928-2930-2932-2934-2936-2938-2940-2942-2944-2946-2948-2950-2952-2954-2956-2958-2960-2962-2964-2966-2968-2970-2972-2974-2976-2978-2980-2982-2984-2986-2988-2990-2992-2994-2996-2998-3000-3002-3004-3006-3008-3010-3012-3014-3016-3018-3020-3022-3024-3026-3028-3030-3032-3034-3036-3038-3040-3042-3044-3046-3048-3050-3052-3054-3056-3058-3060-3062-3064-3066-3068-3070-3072-3074-3076-3078-3080-3082-3084-3086-3088-3090-3092-3094-3096-3098-3100-3102-3104-3106-3108-3110-3112-3114-3116-3118-3120-3122-3124-3126-3128-3130-3132-3134-3136-3138-3140-3142-3144-3146-3148-3150-3152-3154-3156-3158-3160-3162-3164-3166-3168-3170-3172-3174-3176-3178-3180-3182-3184-3186-3188-3190-3192-3194-3196-3198-3200-3202-3204-3206-3208-3210-3212-3214-3216-3218-3220-3222-3224-3226-3228-3230-3232-3234-3236-3238-3240-3242-3244-3246-3248-3250-3252-3254-3256-3258-3260-3262-3264-3266-3268-3270-3272-3274-3276-3278-3280-3282-3284-3286-3288-3290-3292-3294-3296-3298-3300-3302-3304-3306-3308-3310-3312-3314-3316-3318-3320-3322-3324-3326-3328-3330-3332-3334-3336-3338-3340-3342-3344-3346-3348-3350-3352-3354-3356-3358-3360-3362-3364-3366-3368-3370-3372-3374-3376-3378-3380-3382-3384-3386-3388-3390-3392-3394-3396-3398-3400-3402-3404-3406-3408-3410-3412-3414-3416-3418-3420-3422-3424-3426-3428-3430-3432-3434-3436-3438-3440-3442-3444-3446-3448-3450-3452-3454-3456-3458-3460-3462-3464-3466-3468-3470-3472-3474-3476-3478-3480-3482-3484-3486-3488-3490-3492-3494-3496-3498-3500-3502-3504-3506-3508-3510-3512-3514-3516-3518-3520-3522-3524-3526-3528-3530-3532-3534-3536-3538-3540-3542-3544-3546-3548-3550-3552-3554-3556-3558-3560-3562-3564-3566-3568-3570-3572-3574-3576-3578-3580-3582-3584-3586-3588-3590-3592-3594-3596-3598-3600-3602-3604-3606-3608-3610-3612-3614-3616-3618-3620-3622-3624-3626-3628-3630-3632-3634-3636-3638-3640-3642-3644-3646-3648-3650-3652-3654-3656-3658-3660-3662-3664-3666-3668-3670-3672-3674-3676-3678-368